



TYGODNIK WILEŃSZCZYŻNY



www.tygodnik.lt

DZIŚ

w numerze m. in.

■ Podczas rekonstrukcji muzeum odkryto międzywojenny napis po polsku **str. 2**

■ Na wileńskim basenie dzieci będą nadzorowane przez sztuczną inteligencję **str. 3**

■ Cenny dar dla pałacu w Jaszunach **str. 5**



Rota

■ 105. rocznica wyzwolenia Wilna z rąk bolszewików **str. 1**

■ Wilnianka Małgorzata o trudnych doświadczeniach choroby bliskiej osoby **str. 1**

PRENUMERATA 2024

**Do 19 maja
trwa prenumerata
na czerwiec
2024 roku.**

**Za 1,93 euro – miesięcznie
za 23,12 euro – rocznie
(indeks 0233);
dla emerytów i osób
niepełnosprawnych –
1,85 euro – miesięcznie
za 22,18 euro – rocznie.
(indeks 0322)**

W KAŻDYM NUMERZE:

ROTA

DODATEK
HISTORYCZNO-PATRIOTYCZNY
DLA POLAKÓW NA LITWIE

Czterech nowych księży w archidiecezji wileńskiej

Powołani do nowej misji



W sobotę, 20 kwietnia, w katedrze wileńskiej odbyły się święcenia kapłańskie. Do grona księży zostało przyjętych czterech diakonów, w tym dwóch Polaków z Wilna.

– Mamy wielkie święto w naszej archidiecezji i Kościele. Wyświęcimy czterech nowych księ-

ży, powołanych do służby Bożej” – na początku uroczystej Mszy (Dokończenie na str. 3)

Wspaniały prezent AWPL-ZChR dla Niemenczyna

Odnowione Centrum Kultury otwarło swoje podwoje

Po zakończonej renowacji w ubiegłą środę, 17 kwietnia, swoje podwoje otworzyło Centrum Kultury w Niemenczynie – jeden z głównych ośrodków kultury w rejonie wileńskim. Odnowiona placówka oferuje odwiedzającym wiele nowości i bogatą ofertę spędzania wolnego czasu.

(Dokończenie na str. 5)



FOT. VRSAL.T

Możliwość dotknięcia fragmentu litewsko-polskiej „żelaznej kurtyny”



W Ministerstwie Środowiska otwarta została wystawa „Historyczny rozwój granic Litwy”, przygotowana przez Agencję Rozwoju Sektora Budowlanego. Ekspozowane są na niej wyjątkowe publikacje kartograficzne.

(Dokończenie na str. 4)

FOT. MARLENA PASZKOWSKA

FOT. ARCHIWUM

Dzwonnica kościoła Świętych Janów w Wilnie będzie otwarta codziennie

20 kwietnia otwarta została na sezon letni dzwonnica kościoła Świętych Janów w Wilnie (ul. Šv. Jono 12). Dzwonnica będzie otwarta codziennie w godzinach od 10.00 do 19.00 do 20 października.

W dzwonnicy pojawi się instalacja dźwiękowa – zabrzmie utwór „Invisible Angels”, autorstwa jednego z najwybitniejszych współczesnych kompozytorów japońskich – Toshiego Hosokawy. Utwór ten został stworzony i dedykowany specjalnie Uniwersytetowi Wileńskiemu. Instalację dźwiękową można usłyszeć na drugim piętrze dzwonnicy, po zakupie biletu dla zwiedzających, od poniedziałku do niedzieli w godzinach 11.00, 12.00, 13.00, 14.00 15.00, 16.00, 17.00, 18.00.

Odwiedzać dzwonnice można indywidualnie, jak i w grupach. Od grup wymagana jest wcze-



śniejsza rejestracja. Cena biletu dla studentów, uczniów, seniorów i osób posiadających kartę POLA wynosi 3 euro, dla dorosłych – 5 euro. Wstęp dla pracowników Uniwersytetu Wileńskiego jest bezpłatny.

Podczas otwarcia dzwonnicy zwiedzający zapraszani są bliżej

zapoznać się z twórczością Hosokawy i dowiedzieć się, jak Uniwersytet Wileński jest związany z muzyką od czasów powstania Akademii Jezuickiej aż po dzisiaj podczas wycieczki „Muzyka w Uniwersytecie Wileńskim” (godz. 13.00 i 17.00).

Na podst. naujienos.vu.lt

Kandydat na prezydenta wręczał kobietom kwiaty – naruszył ordynację wyborczą

Kandydat na prezydenta Ignas Vėgėlė naruszył Kodeks wyborczy, wręczając kwiaty kobietom, potencjalnym wyborcom, z okazji 8 marca – poinformowała Główna Komisja Wyborcza (VRK).

Komisja stwierdziła, że kandydujący na stanowisko prezydenta kraju Vėgėlė naruszył zakaz

przekupywania wyborców, wręczając kobietom kwiaty podczas Jarmarku Kaziukowego w Wilnie.

W sprawie wręczanych przez niego kwiatów VRK otrzymała 4 zgłoszenia z prośbą o zbadanie, czy takie zachowanie jest traktowane jako przekupstwo wyborcy.

Zgodnie z Kodeksem wyborczym VRK uznało takie prezenty

za możliwe przekupstwo wyborców – kobietom wręczano kwiaty, aby zachęcić je do udziału w wyborach, do oddania głosu na Vėgėlė.

Od decyzji VRK przysługuje odwołanie do sądu administracyjnego.

Wybory prezydenckie na Litwie odbędą się 12 maja.

Na podst. ELTA

Cena gazu ziemnego w Europie najwyższa od stycznia

Zaogniona sytuacja na Bliskim Wschodzie spowodowała, że cena gazu ziemnego w Europie osiągnęła najwyższy poziom od ponad trzech miesięcy – donosi ELTA.

Cena gazu TTF na giełdzie w Amsterdamie wzrosła w środę do 33,95 euro/MWh. To najwyższa cena od początku stycznia.

W ciągu ostatniego tygodnia cena gazu ziemnego wzrosła o ponad 20 proc. Wzrost ten zniwelował spadek cen w pierwszych miesiącach roku.

Jedną z przyczyn wzrostu są obawy inwestorów przed nową wojną na Bliskim Wschodzie i możliwym wpływem na dostawy gazu z regionu.

Rynki surowców czekają na reakcję Izraela po ataku Iranu. Wcześniej cenę gazu obniżyła wyjątkowo łagodna zima w Europie. W lutym cena gazu wyniosła 22,31 euro/MWh, co jest najniższym poziomem od lata ubiegłego roku. Ponadto zapasy są niezwykle duże.

Na podst. ELTA

Możliwość dotknięcia fragmentu litewsko-polskiej „żelaznej kurtyny”

(Dokończenie ze str. 1)

Wystawa poświęcona jest 20. rocznicy przystąpienia Litwy do Unii Europejskiej i prezentuje oryginały oraz kopie publikacji kartograficznych, na których przedstawiona jest Litwa i zmiany jej granic w różnych okresach od XVI wieku aż do naszych dni.

Wśród eksponatów zobaczymy m.in. oryginalne mapy etnograficzne Litwy i Europy, sporządzone w 1918 roku przez V.

Daumantasa i J. Gabrisa, pierwszą litewską mapę morską, dokumenty wytyczenia granicy państwa litewskiego oraz fotografie, przedstawiające momenty związane z pracami demarkacyjnymi.

Zwiedzający mają także możliwość dotknąć fragmentu ogrodzenia z drutu kolczastego („żelaznej kurtyny”), które kiedyś było na granicy litewsko-polskiej.

Organizatorem wystawy jest Agencja Rozwoju Sektora Bu-

dowlanego, która od tego roku przejęła funkcje wykonawcze ustawy o geodezji i kartografii, w tym wytyczenie granicy państwowej.

Wystawa „Historyczny rozwój granic Litwy” będzie ekspozycja w Ministerstwie Środowiska do 3 maja, a potem zostanie przeniesiona do Narodowej Biblioteki im. Martynasa Mažvydas w Wilnie.

Na podst. ssva.lt

Ćwiczenia wojskowe w Wilnie. Na niektórych terenach miasta zostanie wprowadzona godzina policyjna

Podczas ćwiczeń wojskowych, w nocy z 7 na 8 maja, na niektórych terenach Wilna zostanie wprowadzona godzina policyjna – informuje Samorząd m. Wilna.

Jak wskazuje Wojsko Litewskie, godzina policyjna zostanie wprowadzona wyłącznie na obszarach słabo zaludnionych i przemysłowych w nocy w godzinach od 24.00 do 5.00.

Ponadto w dzielnicach Wirszuliszki i Ponary będą przemieszczały się jednostki wojskowe i odbywały kontrole policyjne. Ponadto żołnierze wraz ze strzelcami przeszkolą się do kontrolowania terenu bez policji, będą zatrzymywali transport przeznaczony wyłącznie do ćwiczeń, przeprowadzą zabezpieczenie niektórych obiektów.

Jak informuje samorząd stołeczny, w dniach 6-8 maja w Wilnie i Kownie odbędą się ćwiczenia Wojska Litewskiego i sojuszników z NATO. Podczas ćwiczeń sprawdzona zostanie gotowość instytucji, placówek i organizacji do przeprowadzenia mobilizacji oraz zadań związanych z przyjęciem sojuszników, rekwizycją mienia i ogłoszeniem godziny policyjnej.

Do udziału w ćwiczeniach powołanych zostanie 2500 żołnierzy rezerwy aktywnej, a kilka tysięcy kolejnych zostanie zaproszonych na krótką procedurę sprawdzenia informacji. Podczas ćwiczeń testowany będzie także system komendatury wojennej.

Na podst. ELTA, vilnius.lt



Podczas rekonstrukcji muzeum odkryto międzywojenny napis po polsku

Podczas rekonstrukcji Litewskiego Muzeum Teatru, Muzyki i Kina dokonano ciekawego znaleziska - na ścianie budynku odkryto międzywojenny napis w języku polskim.

Napis na ścianie muzeum głosi: „Towarzystwo Zakładów Mechanicznych FENIX”. Był to warsztat sprzedaży i naprawy samochodów.



Warsztat powstał w 1922 roku, a firma specjalizowała się w pracach naprawczych samochodów osobowych, ciężarowych i motocykli. Prowadzono tu także handel oraz różne usługi związane z obróbką metali i naprawami technicznymi.

Firmę założyli żydowscy biznesmeni: Józef Chławnowicz, Julian Kietz, Efim Szlozberg.

Biuro i warsztat firmy mieściło się przy ulicy Wileńskiej 8 (obecnie jest to numer 41-41a).

W „Fenixie” sprzedawano także materiały budowlane, m.in. kafle piecowe. W 1924 r. udziałowcem J. Kietza został Bronisław Mołodecki, a rok później zastąpił go Nesza Libo. Około 1927 roku firma „Fenix” została rozwiązana.

Fot. [Facebook/Lietuvos teatro, muzikos ir kino muziejus](https://www.facebook.com/Lietuvos-teatro-muzikos-ir-kino-muziejus)

**TYGODNIK
WILEŃSZCZYZNY**

Wydanie internetowe:
www.tygodnik.lt

Zespół redakcyjny:
Andrzej Kotowski
Jan Lewicki
Teresa Strumiło

Współpraca:
Monika Urbanowicz

Zygmunt Żdanowicz, radny
samorządu rejonu wileńskiego

Opracowanie komputerowe:
Stawomir Subotowicz

Wydawca:
ZSA „Rejspa” Kalvines 5,
Sużany, rejon wileński
Kolegium redakcyjne

Adres do korespondencji:
LT-09318 Wilno
tel./fax 275-31-66, e-mail: rejspa@rejspa.lt



Projekt finansowany ze środków Kancelarii Prezesa Rady Ministrów w ramach konkursu Polonia i Polacy za Granicą 2023

Publikacja wyraża jedynie poglądy autora/ów i nie może być utożsamiana z oficjalnym stanowiskiem Kancelarii Prezesa Rady Ministrów i Fundacji „Pomoc Polakom na Wschodzie”



Powołani do nowej misji

(Dokończenie ze str. 1)

św. powiedział metropolita wileński arcybiskup Gintaras Grušas.

– Wspólnie z Kościołem, z kierownictwem seminarium, z księżmi, z ojcami duchownymi w okresie seminaryjnym rozpoznaliście swoje powołanie, do którego Bóg was powołał – powołani jesteście do misji kapłańskiej Jezusa Chrystusa. Teraz będziecie namaszczeni olejem krzyżma świętego, aby Duch Święty was wzmacnił i Jezus Chrystus działał przez was. Jak Jezus i z Jezusem jesteście powołani do nowej misji. To jest taka sama misja, którą Jezus otrzymał od swego Ojca – iść i czynić dobro, lecząc wszystkich zniewolonych przez demona. To uczynki miłosierdzia. Jedno z pierwszych spośród nich to od-

puszczenie grzechów – mówił arcybiskup wileński. – Waszym zadaniem będzie także wzmacnianie i karmienie ludu Bożego Słowem Bożym i Chlebem z Nieba. To Jezus, który pozostał z nami w swoim Słowie i w Eucharystii. Staniecie się pośrednikami i świadkami obecności Boga.

Arcybiskup Gintaras Grušas udzielił święceń kapłańskich czterem diakonom: Mirosławowi Janowi Domańskiemu, Mirosławowi Ulewiczowi, Linasowi Braukylė i Deividasowi Stankevičiusowi.

Główny element obrzędu święceń kapłańskich stanowi nałożenie rąk i modlitwa święceń. Przez gest nałożenia rąk biskupa i modlitwę święceń kandydat na kapłana otrzymuje dar Ducha

Świętego do pełnienia obowiązków kapłańskich. Były to jedne z najliczniejszych w ciągu ostatnich lat święceń kapłańskich w Wilnie.

Nowo wyświęcony ksiądz Mirosław Jan Domański pochodzi z parafii Ducha Świętego w Wilnie. Był diakonem w parafii Świętych Piotra i Pawła w Wilnie. Pochodzący z parafii Odnalezienia Krzyża Świętego w Wilnie (Kalwaria Wileńska) neoprezbiter Mirosław Ulewicz był diakonem w parafii św. Teresy w Wilnie.

Wszyscy wierni archidiecezji wileńskiej zapraszani są do otoczenia modlitwą nowych księży. W niedzielę, 21 kwietnia, nowo wyświęceni kapłani odprawili swoje pierwsze Msze św. w rodzinnych parafiach.

Nowa linia autobusowa w Wilnie

22 kwietnia (poniedziałek) w Wilnie ruszyła nowa linia autobusowa nr 123. Autobus będzie kursował między Dolnymi Ponarami a Centrum - informuje JUDU.

Autobusy elektryczne małej pojemności będą kursować od ulicy Vaduvos w Dolnych Ponarach i zatrzymają się na nowo powstałych przystankach Panerių kalvyno i Skapiškio, dalej pojadą ulicami Savanorių, Geležinio Vilko, A. Goštauto do ulicy Lukiškių i zatrzymywać się będą na istniejących przystankach komunikacji miejskiej.

Uległa zmianie trasa linii autobusowej nr 20, aby poprawić usługi komunikacji miejskiej



dla mieszkańców i osób pracujących przy ul. Plungės. Jadąc dotychczasową trasą Dolne Ponary - Waka Murowana - ul.

Paneriškių-Leszczyniaki, autobus nr 20 dodatkowo zakreśli na ul. Kuro i pojedzie do nowo postawionego przystanku autobusowego Plungės. W związku z tym ulegnie zmianie też rozkład jazdy autobusu.

Od 22 kwietnia zmieniają się też rozkłady jazdy linii autobusowych nr 12 i 2G.

Z nowymi rozkładami jazdy linii autobusowych 2G, 12, 20 i 123 można zapoznać się na stronach www.judu.lt, www.stops.lt oraz na przystankach komunikacji miejskiej.

Na podst. judu.lt

Ruszyły loty z Wilna do Aten

Od 19 kwietnia loty rejsowe z Wilna do Aten obsługuje nowy przewoźnik na wileńskim lotnisku – Aegean Airlines – informowały Litewskie Porty Lotnicze.

Aegean Airlines będzie wozić podróżnych dwa razy tygodniowo samolotami Airbus A320.

„Uruchomiamy nowe bezpośrednie połączenia między Atenami a Wilnem. Połączenie to odzwierciedla nasze zaangażowanie w rozwój działalności w regionie krajów bałtyckich. Litewscy pasażerowie mogą z Wilna dwa razy w tygodniu podróżować bezpośrednio do Aten, a następnie za pośrednictwem siatki połączeń



naszej firmy dotrzeć także do innych miejsc w Grecji, Europie i na Bliskim Wschodzie” – powiedział podczas oficjalnej prezentacji przedstawiciel Aegean Airlines Dirk Steffensen.

To połączenie będzie dla urlopowiczów świetną możliwością dotarcia do Grecji i na jej wyspy regularnymi lotami.

Aegean Airlines planuje obsługiwać loty na tej trasie do października.

Narodowy grecki przewoźnik Aegean Airlines to już dziesiąty tradycyjny przewoźnik na wileńskim lotnisku. W 2023 roku oferował łącznie 180 różnych kierunków aż w 49 krajach.

Fot. Wiktor Jusiel

Zmarł były premier Gediminas Kirkilas

W wieku 72 lat zmarł w sobotę litewski polityk Gediminas Kirkilas. W latach 2006-2008 był premierem Litwy.

Gediminas Kirkilas urodził się 30 sierpnia 1951 roku w Wilnie. Ukończył ówczesny Instytut Pedagogiczny w Wilnie (filologia litewska), potem studiował nauki polityczne w Wyższej Szkole Partijnej w Wilnie, a w 2004 r. ukończył Szkołę Biznesu Uniwersytetu Wileńskiego.

Przed odzyskaniem przez Litwę niepodległości należał do Li-



tewskiej Partii Komunistycznej.

W 1990 roku został zastępcą przewodniczącego Litewskiej Demokratycznej Partii Pracy. Od 2001 roku był członkiem Litewskiej Partii Socjaldemokratycznej, w latach 2007-2009 był jej przewodniczącym.

W latach 1992-2020 był posłem na Sejm. W roku 2017 opuścił szeregi socjaldemokratów.

W latach 2004-2006 był ministrem obrony, a w latach 2006-2008 – premierem.

Fot. Irs.lt

Na wileńskim basenie dzieci będą nadzorowane przez sztuczną inteligencję

Aby zapobiec poważnym wypadkom w wodzie, w basenie w wileńskiej dzielnicy Leszczyniaki zainstalowano system zapobiegania utonięciu opracowany przez norweską firmę technologiczną „SwimEye”, który pomaga rejestrować zachowanie osoby mogącej się topić i niezwłocznie informuje nadzorców basenu o zbliżającym się niebezpieczeństwie.



System zainstalowany w basenie w Leszczyniakach jest pierwszym takim systemem w krajach bałtyckich. Na wszystkich basenach, na których zainstalowano go, nie odnotowano żadnych wypadków.

System nie wymaga zatrudniania pracowników o specjalnych kompetencjach, ponieważ może z nim pracować każdy zwykły ratownik.

Oparty na sztucznej inteligencji system monitorowania podwodnego jest stosowany w wielu skandynawskich basenach: reaguje na ruchy człowieka i powiadamia ratowników, gdy zauważy nietypowe zachowanie. Istnieją dwa rodzaje komunikatów: alarm wczesnego ostrzeżenia i niebezpieczeństwo utonięcia.

Na podst. madeinvilnius.lt

Samorzady wznawiają sezon grzewczy

Wraz z ochłodzeniem duża część samorządów w kraju wznawia lub wydłuża sezon grzewczy. Valdas Lukoševičius, prezes Litewskiego Stowarzyszenia Dostawców Ciepła, twierdzi, że na początku kwietnia, gdy zrobiło się cieplej, nie było potrzeby wyłączenia ogrzewania.



Według niego stołeczny samorząd popełnił błąd, tak wcześniej przerywając ogrzewanie, gdyż jego wznowienie wiąże się z kosztami.

22 kwietnia na facebookowej stronie Samorządu miasta Wilna pojawiła się informacja, że Wilno jednak wznawia sezon grzewczy.

Zdaniem V. Lukoševičiusa początku i końca sezonu grzewczego nie należy w ogóle ogłaszać – zautomatyzowane urządzenia mierzą temperaturę zewnętrzną i wewnętrzną oraz podgrzewają tyle, ile potrzeba.

W Wilnie i Olicie ogrzewanie zostało wyłączone w drugim tygodniu kwietnia, tymczasem w Kownie, Szawlach, Poniewieżu i Kłajpedzie sezon grzewczy nie został zakończony.

Samorzady mogą zakończyć sezon grzewczy, gdy średnia temperatura powietrza na zewnątrz przez trzy dni z rzędu będzie wyższa niż 10 stopni.

Na podst. Irt.lt

Niemcy wybudują fabrykę amunicji na Litwie

Przedstawiciele litewskiego rządu i niemieckiego giganta przemysłu obronnego „Rheinmetall” podpisali w Wilnie list intencyjny w sprawie budowy na Litwie fabryki produkcji amunicji artyleryjskiej kalibru 155 mm i wkrótce rozpoczną negocjacje w sprawie umowy inwestycyjnej.

Dokument podpisali: minister gospodarki i innowacji Aušrinė Armonaitė, minister ochrony kraju Laurynas Kasčiūnas oraz dyrektor ds. Rozwoju Międzynarodowych Programów Strategicznych firmy „Rheinmetall” Maximilian Froch.

Treść protokołu nie jest podawana do wiadomości publicznej ze względu na poufność.

Armonaitė poinformowała, że podpisała zarządzenie, które umożliwi państwu rozpoczęcie negocjacji z „Rheinmetall” w sprawie umowy inwestycyjnej pomiędzy ministerstwem a niemiecką firmą. Inwestycja „Rheinmetall” będzie jedną z największych w historii Litwy i największą wśród firm przemysłu obronnego.

Minister gospodarki i innowacji mówiła już wcześniej, że Litwa liczy na rozpoczęcie podstawowych prac, w tym budowy fabryki, jeszcze w tym roku.

Jako potencjalne miejsce budowy fabryki amunicji brane jest pod uwagę miejsce w rejonie radziwiliskim, niedaleko Bejsogoły, na gruntach państwowych zarządzanych przez Litewski Uniwersytet Nauk o Zdrowiu.

Na podst. BNS

NOWINY znad Solczy

Kort tenisowy w Solecznikach został odnowiony!

O infrastrukturę sportową, którą urządził Samorząd Rejonu Solecznickiego, dbają także osoby, które z niej korzystają.

Dobrym przykładem jest akcja renowacji kortu tenisowego w Solecznikach, którą zorganizował Klub Sportowy Relax. Osiem lat temu lokalna społeczność sportowa otrzymała od Samorządu Rejonu Solecznickiego wspaniały prezent – nowoczesny kort tenisowy. Kort ze względu na intensywną eksploatację jest już zużyty, dlatego tej wiosny obiekt został gruntownie naprawiony – plac został oczyszczony z pleśni, pomalowano linie, zabetonowano słupki pod siatkę, naprawiono ściankę treningową i ogrodzenie. Tenisistom z Klubu Sportowego Relax pomógł starosta Solecznik Mirosław Niewierkiewicz, firma „Tvarkyba”, firma „Jaraks”, pracowali również członkowie klubu: Aleksandr Sereda, Władimir Dubrowskij.



Marian Kuldosz, Witalij Romaszko, Aleksandr Zarecki, Marius Murcharskas. Tenisiści są już przygotowani do nowego sezonu i zapraszają wszystkich do gry w tenisa!

Samorząd dziękuje prezesowi Klubu Sportowego Relax Marianowi Titkoi za aktywną działalność społeczną i organizowanie działalności klubu sportowego.

Stronę przygotował **Andrzej Kolosowski**

Na przejściu granicznym w Solecznikach ruch tirów będzie regulowany

Drażliwy problem został rozwiązany

Od piątku, 19 kwietnia, rozpoczęła się regulacja ruchu tirów jadących na Białoruś przez przejście graniczne w Solecznikach – informuje Ministerstwo Transportu i Komunikacji.

Jak podano, we współpracy z Litewską Policją i firmą „Kelių priežiūra” planuje się utworzenie mobilnego punktu nieopodal Solecznik. Ponadto ustawione zostaną tymczasowe znaki drogowe. Tiry będą przekierowane z drogi A15, będącej główną arterią komunikacyjną pomiędzy Solecznikami a Wilnem, na pobocze innej, mniej ruchliwej drogi. Ruch drogowy będzie regulowany przez funkcjonariuszy Dyrekcji Przejść Granicznych (PKPD) i policji. Dodatkowo „Kelių priežiūra” postawi biotoalety i kontenery na śmieci. – Widzimy, że tiry na poboczu drogi A15 stwarzają spore zagrożenie dla bezpieczeństwa ruchu drogowego i porządku publicznego. Dlatego znaleziono rozwiązanie polegające na przeniesieniu kolejki tirów na mniej ruchliwą drogę. W rozwiązywanie tego problemu zaangażowanych jest wiele instytucji, które składały propozycje w celu rozwiązania drażliwego problemu. Regulowanie ruchu będzie się odbywało we współpracy z Litewską Policją, firmą „Kelių



priežiūra” „Via Lietuva”, PKPD i Samorządem Rejonu Solecznickiego – powiedział Ramūnas Dilba, kanclerz Ministerstwa Transportu i Komunikacji.

Podkreślił, że konsekwentne, systematyczne regulowanie ruchu na przejściach granicznych przyczyni się do lepszej ochrony granicy państwowej i bardziej płynnej pracy kierowców tirów. Decyzja o regulacji ruchu na drodze w kierunku przejścia granicznego w Solecznikach została podjęta na spotkaniu Vilmantasa Vitkauskasa, szefa Narodowego Centrum Zarządzania Kryzysowego Kancelarii Rządu i mera rejonu solecznickiego Zdzisława Palewicza. Na zebraniu, które od-

było się z inicjatywy mera rejonu solecznickiego, omówiona została sytuacja w zakresie bezpieczeństwa ruchu drogowego w związku z kolejką tirów na drodze A15, oczekujących na przekroczenie granicy litewsko-białoruskiej. Samorząd Rejonu Solecznickiego jest zaniepokojony pogarszającymi się warunkami ruchu na drodze A15, którą zarządza firma „Via Lietuva” (była Dyrekcja Dróg Samochodowych). Tiry zajęły jeden pas drogi, dlatego pojazdom trudno jest się rozminąć na pozostałej części jezdni, szczególnie gdy w różne strony jadą tiry lub autobusy. Niestety, nie udało się uniknąć też stłuczek i wypadków drogowych.

Aż 20 szczeniaków znaleziono niedaleko Podborza

Nie bądźmy obojętni!

Nieopodal wsi Podborze w rejonie solecznickim znaleziono gromadkę porzuconych szczeniaków. Nie wiadomo, jak długo zdolaliby przeżyć same w lesie, gdyby nie rolnik Marius Tablitis, który przyjechał obrabiać pole. Kiedy zobaczył szczeniaki, nie pozostał obojętny i zaczął szukać pomocy.

Samorząd Rejonu Solecznickiego dziękuje rolnikowi za odpowiedzialne i obywatelskie zachowanie. Podczas gdy specjaliści Wydziału Porządku Publicznego szukali opieki dla szczeniaków, opiekowało się nimi starostwo w Podborzu. Jeszcze tego samego dnia pieski trafiły do schroniska dla zwierząt „SOS gyvūnai”, z którym wydział ściśle współpracuje. Schronisko dla zwierząt „SOS gyvūnai” powiadomiło na swoim profilu w mediach społecznościowych, że „najsłabsza kruszyna, która od wczoraj była w klinice, poddała się...”.

„Chociaż piesku przetoczono krew, założono kroplówkę i lekarze rzeczywiście zrobili wszystko, ale małe ciało było tak wyczerpane, same kosteczki, a tyle pasożytów... Spóźniliśmy się... Obecnie w klinice przebywa jeszcze 5 najsłabszych szczeniaków. Są pod obserwacją, zapewniona jest cała niezbędna opieka weterynaryjna, aby tylko one



przeżyły” – powiadomiło „SOS gyvūnai”.

Jak możemy pomóc szczeniakom? Obecnie przebywają one w schronisku, które potrzebuje wsparcia finansowego, aby zapewnić niezbędną opiekę małym czworonogom. Możemy też adoptować jednego z nich, w ten sposób ratując psie istnienie, ale i zyskując wiernego przyjaciela. Przypominamy, że za znęcanie się i okrutne traktowanie zwierząt grozi odpowiedzialność administracyjna bądź karna. Osoba dopuszczająca się takiego przestępstwa może zostać ukarana robotami publicznymi albo karą grzywny, albo aresztem lub karą pozbawienia wolności do roku.

Prosimy mieszkańców, którzy wiedzą coś na temat pochodzenia szczeniaków w lesie niedaleko wsi Kiboly, o poinformowanie policjantów lub napisanie nam wiadomo-

ści, gwarantujemy anonimowość.

Wydział Porządku Publicznego przypomina, że właściciele czworonoga mają obowiązek:

- zaciągnąć i zarejestrować zwierzę
- zaszczepić pupila przeciwko wściekliźnie
- zapewnić, aby zwierzęta nie były pozostawione bez opieki
- zapewnić zwierzętom odpowiednią opiekę.

Samorząd apeluje do wszystkich mieszkańców rejonu solecznickiego o odpowiedzialną opiekę nad swoimi pupilami oraz zachęca wszystkich ludzi dobrej woli włączyć się w pomoc małym pieskom, a tych, którzy szukają czworonożnego przyjaciela, do zastanowienia się, może on czeka na Was w schronisku. Nie bądźmy obojętni na los zwierzątek, które nie potrafią same o siebie zadbać.



Odnowione Centrum Kultury otwarło swoje podwoje

(Dokończenie ze str. 1)

Modernizacja Centrum Kultury w Niemenczynie ruszyła jesienią 2018 roku z inicjatywy Marii Reksć, wieloletniej mer rejonu wileńskiego, obecnej radnej z ramienia z Akcji Wyborczej Polaków na Litwie – Związku Chrześcijańskich Rodzin. W tym roku realizacja projektu, o wartości ponad 5 mln euro, została pomyślnie zakończona. Jak podkreśliła wcześniej wieloletnia mer i obecna radna Maria Reksć, „cieszymy się, że wykonaliśmy ten projekt i przywróciliśmy temu obiektowi reprezentacyjny wizerunek”. „Nie mamy wątpliwości, że po remoncie ośrodki kultury stanie się jeszcze większą atrakcją zarówno dla lokalnej społeczności, całego rejonu, jak i gości” – powiedziała Reksć. Podczas realizacji projektu ocieplono budynek i wykończono elewację, przebudowano wewnętrzne pomieszczenia, uporządkowano sieci inżynierskie, teren wokół i zbudowano parking. German Komarowski, dyrektor Centrum Kultury w Niemenczynie, zaprosił wszystkich zebranych do obejrzenia odnowionych pomieszczeń placówki. Opowiedział, że obecnie pracują tu 54 osoby. W ośrodku urządzono salę koncertową, pomieszczenia administracyjne, sale prób z przebieralnią, studia nagrań, wokalne i gitary; studia ceramiki, plastyczne i fotograficzne, małą salę konferencyjną, bibliotekę, salę sportową, hotel. Zainstalowano wewnętrzne i zewnętrzne kamery monitoringu.

Na uroczystość otwarcia odnowionego ośrodka kultury w



Niemenczynie przybył poseł na Sejm z ramienia AWPL-ZChR Czesław Olszewski, radni podstolecznego samorządu z ramienia AWPL-ZChR: przewodniczący frakcji Waldemar Urban, Renata Sobieska, Stanisław Adomaitis oraz Zygmunt Żdanowicz, samorządowcy, starostowie, kierownicy placówek, mieszkańcy.

Oficjalnego otwarcia, przecinając wstęgę, dokonali: mer i wicemer rejonu wileńskiego – Robert Duchniewicz i Edyta Tamošiūnaitė, dyrektor Centrum

Kultury w Niemenczynie German Komarowski oraz szefowie firm, które wykonały remont placówki.

Centrum pobłogosławił proboszcz parafii niemenczyńskiej pod wezwaniem św. Michała Archanioła Arūnas Kesilis.

„Niemenczyn zawsze słynął ze swoich artystów – działają tu znane zespoły artystyczne, które rozślawiają rejon wileński. Życzę, aby na tej scenie nigdy nie zabrakło twórczych osobowości, nowych talentów, odkryć i wysokich osiągnięć” – mówiła wicemer Tamošiūnaitė.

German Komarowski podkreślił, że Centrum Kultury w Niemenczynie to pierwsza akredytowana placówka w rejonie wileńskim, która angażuje wolontariuszy.

Centrum zaoferuje odwiedzającym różnorodne doznania kulturalne – od tradycyjnych wydarzeń wspólnotowych po najnowsze trendy w sztuce. Oferowane są zajęcia dla dzieci, dorosłych i rodzin, edukacje, wystawy, koncerty, obchody, usługi gastronomiczne i noclegowe itp.

W dniach 19-21 kwietnia z okazji otwarcia odnowionego Centrum Kultury odbyły się rozmaite wydarzenia kulturalne: wystawa, występ trupy aktorów Oskarasa Koršunovasa, zajęcia edukacyjne dla dzieci i dorosłych, interaktywny spektakl taneczny dla dzieci, koncert zespołów artystycznych działających przy Centrum Kultury w Niemenczynie a ostatnim akordem cyklu imprez był koncert wokalistki Eweliny Saszenko.

Na podst. vrsa.lt, inf.wl

Cenny dar dla pałacu w Jaszunach

W pałacu Balińskich w Jaszunach odbyła się w miniony weekend uroczysta prezentacja fortepianu. Instrument ten został przekazany przez rodzinę znanych pianistów na Litwie.

Muzyka i pałac w Jaszunach są ze sobą nierozdzielnie związane. Często odbywają się tutaj koncerty muzyki klasycznej w udziale znanych muzyków. Występowała tu m.in. Litewska Narodowa Orkiestra Symfoniczna, Litewska Symfoniczna Orkiestra Dęta, a nawet ceniony tenor śp. Virgilijus Noreika. A podczas pierwszego koncertu, zainaugurowanego w 2016 roku festiwalu „Muzyka w Pałacu w Jaszunach”, wystąpiła rodzina pianistów – Veronika Vitaitė, jej córka Aleksandra Žvirblytė i wnuk Paulius Anderssonas.

Zdając sobie sprawę, że w pałacu w Jaszunach odbywają się koncerty na wysokim poziomie i dobry fortepian jest po prostu niezbędny, Centrum Kultury Sa-

morządu Rejonu Solecznickiego zaczęło poszukiwania odpowiedniego instrumentu, a na razie wynajmowało go na koncerty.

Na początku tego roku do Centrum Kultury w Solecznickach zatelefonowała pianistka prof. Aleksandra Žvirblytė i zapytała, czy udało się już znaleźć odpowiedni fortepian? Dowiedziawszy się, że instrument nie został jeszcze nabyty, słynna pianistka stwierdziła, że chciałaby przekazać dla pałacu w Jaszunach fortepian jej mamy, prof. Veroniki Vitaitė, który trafił do niej od słynnej pianistki, pedagoga prof. Olgi Steinberg.

Fortepian przeszedł renowację. Prace konserwatorskie przeprowadził Dariusz Špakauskas. Odnowiony instrument był częściami przewożony do Jaszunach i już w pałacu został złożony.

Jego prezentacja i pierwszy koncert odbył się w minioną sobotę. Na uroczystość przybyła Veronika Vitaitė z córką Aleksandrą

Žvirblytė i uczniami Olgi Steinberg. Fortepian Arnold Fibiger, zbudowany w 1878 roku w Kaliszu w Polsce, rozpoczął nowe życie.

Podczas uroczystości dyrektor administracji samorządu rejonu solecznickiego Grzegorz Jurgo podziękował pianistkom za piękny dar dla pałacu Balińskich.

Olga Steinberg, po studiach w konserwatoriach w Odessie i Moskwie, przyjechała na Litwę. Wykładała w Szkole Sztuk Pięknych im. Mikołajusa Konstantinasa Čiurlionisa i Litewskiej Akademii Muzyki i Teatru w Wilnie.

Według Vitaitė, do klasy tej utalentowanej pedagog chciało trafić wielu, ale nie wszystkim się udawało. „Ten instrument jest dla nas, uczniów, bardzo drogi, ponieważ lekcje u profesorki mieliśmy nie tylko w Szkole Sztuk Pięknych Čiurlionisa czy w Litewskiej Akademii Muzyki i Teatru. Często zapraszała nas na lekcje do swego domu i dotykali-



śmy tego instrumentu. Później jej rodzina postanowiła mi go sprezentować. To był wielki zaszczyt. Fortepian był jednak już w „dojrzałym wieku”. A dziś stoję obok niego i mam tremę, bo jeszcze nie miałam okazji go dotknąć” – powiedziała prof. Vitaitė, która zasiadła do tego fortepianu ze swoją córką Aleksandrą.

Data prezentacji fortepianu nie była przypadkowa – 20 kwietnia tego roku Olga Stein-

berg skończyłaby 104 lata. Była utalentowanym pedagogiem. Jej klasę ukończyło 84 pianistów i 41 koncertmistrzów. W 2000 roku została odznaczona Orderem Wielkiego Księcia Giedymina za zasługi dla Litwy.

Od teraz w pałacu w Jaszunach będzie dźwięczał fortepian utalentowanej pedagog i pianistki, na którym uczyło się grać wielu znanych litewskich muzyków.

Na podst. salcininkai.lt

Trwają prace asfaltowania dróg i ulic rejonu wileńskiego

W rejonie wileńskim co roku prowadzone są prace związane z doглядem i rozbudową dróg – drogi i ulice o znaczeniu lokalnym są na bieżąco doglądane, budowane i naprawiane. Nadejście wiosny i sprzyjające warunki pogodowe pozwoliły w tym roku na wcześniejsze rozpoczęcie prac asfaltowania dróg i ulic.

Obecnie intensywne asfaltowanie trwa na ul. Mechanizatorių w gminie Awizienie, ul. Żalioji w gminie Zujuny i ul. Ilgoji we wsi Lokiai w gminie Rudomino. Z wyasfaltowanej drogi są już zadowoleni mieszkańcy ulicy Berżų w gminie Mariampol, niedługo będzie wyasfaltowana także ulica Upės do wsi Horowe w gminie Szaterniki.

Po zimowej przerwie wzo-

wiono także prace porządkowe na ulicy Czesława Miłosza w gminie Zujuny. Trwają także prace związane z przygotowaniem podstaw drogi i innymi pracami przygotowawczymi do asfaltowania odcinka o długości około 1 kilometra. Planuje się, że wraz z pracami prowadzonymi w tym roku łączny odcinek drogi asfaltowej wyniesie około 5 km.

Od 2020 roku trwają prace asfaltowe na ulicy Miłosza. Jest to ważny odcinek drogi Zujuny – Ciechanowiszki. Uporządkowanie ulicy usprawni komunikację i rozprowadzi potoki ruchu na drodze do Wilna. Rozwiązany zostanie także problem kurzu na drodze żwirowej, który powodował niedogodności dla okolicznych mieszkańców.

Samorząd Rejonu Wileń-



skiego nadzoruje ponad 2,5 tys. km dróg publicznych o znaczeniu lokalnym. Jest to jedna z największych sieci dróg lokalnych w całym kraju. Niestety, nadal

największą część stanowią drogi żwirowe. Znaczna część dróg i ulic rejonu wileńskiego należy do dróg o znaczeniu państwowym, których utrzymaniem, naprawą i

urządzeniem zajmuje się spółka SA „Via Lietuva”. Samorząd dokłada wszelkich starań i remontuje drogi na tyle, na ile pozwalają możliwości finansowe. Na rozwój wygodnego i bezpiecznego systemu łączności w tym roku planuje się przeznaczyć około 15 milionów euro. Składałyby się na niego środki z budżetu Samorządu, programu wspierania rozwoju infrastruktury Samorządu oraz Programu doглядu i rozwoju dróg. Posłużą one do remontu i urządzenia nowych dróg i ulic, utrzymania infrastruktury oświetleniowej oraz zapewnienia bezpiecznych warunków dla pieszych i rowerzystów. Są wykorzystywane także wszelkie możliwości pozyskania dodatkowego finansowania z funduszy strukturalnych państwa i Unii Europejskiej.

Spotkanie z olimpijczykiem Karolem Dąbrowskim



16 kwietnia w niemenczyńskiej jednostce strukturalnej Centralnej Biblioteki Samorządu Rejonu Wileńskiego odbyło się spotkanie z cyklu spotkań z wybitnymi osobistościami Wileńszczyzny, podczas którego poznaliśmy Karola Dąbrowskiego, uczestnika Zimowych Igrzysk Olimpijskich.

Karol opowiedział o swojej karierze sportowca i biathlonisty, wyzwaniach, jakie musiał pokonać, aby osiągać wysokie wyniki. Opowiadał o osobliwościach sportu biathlonowego, inwentarzu. Podzielił się swoimi planami na przyszłość, których głównym celem jest udział w Zimowych Igrzyskach Olimpijskich w 2026

roku we Włoszech. Odpowiadał na pytania publiczności.

Karol sprezentował organizatorom spotkania numer startowy z Zimowych Igrzysk Olimpijskich w Pekinie w 2022 roku.

Korzystając z okazji, dyrektor Centrum Sportu Rejonu Wileńskiego Marian Kaczanowski wręczył olimpijczykowi podziękowanie od mera rejonu wileńskiego Roberta Duchniewicza, które Karol nie mógł odebrać 11 marca podczas uhonorowania najlepszych sportowców rejonu wileńskiego z powodu udziału w zawodach w Austrii.

Marian Kaczanowski,
dyrektor Centrum Sportu
Rejonu Wileńskiego

ODKRYJ NANOWO RUDOMINO

04-28

**12:00 godz. - Odpust Matki Bożej Dobrej
Rady w kościele w Rudominie**
**13:00 godz. - Gra orientacyjna „Misja:
(Nie)odnalezione Rudomino”**

Na grę spotykamy się przy
**Centrum Kultury w Rudominie
(Ul. Wileńska 2, Rudomino)**

Rejestracja na grę:

Uczestniczyć mogą tylko zarejestrowane osoby lub drużyny

Zdjęcie: Onepixel Photography

Taras widokowy nad urwiskiem w Karolinkach będzie zamknięty

Taras widokowy nad urwiskiem Plikakalnis, znajdujący się w wileńskiej dzielnicy Karolinki, będzie tymczasowo zamknięty. Ze względu na powstawanie osuwisk przebywanie na tarasie widokowym jest niebezpieczne. Zaleca się podziwiać urwisko nad Wilią od strony parku Zakret – informuje Państwowa Służba Terenów Chronionych.

Urwisko Plikakalnis to jeden z najbardziej imponują-

cych punktów widokowych, jeden z najczęściej odwiedzanych obiektów w Rezerwacie Krajo-brazowym w Karolinkach – zachowanym zakątku przyrody w Wilnie. Wysokość urwiska wynosi 58 metrów, długość 650 metrów. Z niego otwiera się rozległa panorama – zakole Wili, Park Zakret, Ogród Botaniczny Uniwersytetu Wileńskiego, szlak Plikakalnis wijący się wzdłuż brzegów Wili.

Według Rūty Lapinskienė, zastępcy dyrektora Państwowej Służby Terenów Chronionych, powstające osuwiska to proces naturalny na urwiskach. Ostatnie większe osuwiska odnotowano tu w 2018 roku. Ponieważ jest to obiekt dziedzictwa przyrodniczego, nie ma potrzeby ingerowania w procesy naturalne, podejmowania prób zatrzymania osuwisk lub stabilizacji zbocza.

Fot. vstt.lrv.lt





W stolicy



Startuje sezon miejskich źródełek wody pitnej

Największa na Litwie spółka gospodarki wodnej „Vilniaus vandenys” rozpoczęła w Wilnie sezon miejskich źródełek wody pitnej. Mieszkańcy Wilna i goście stolicy mogą się nieodpłatnie napić czystej wody z 40 stacjonarnych źródełek urządzonych w różnych miejscach Wilna – od starówki po stołeczną dzielnicę Justyniszki, Fabianiszki czy Zameczek.

Planuje się, że pod koniec maja dotychczasową sieć stołecznych źródełek wody pitnej uzupełni 8 tymczasowych mobilnych źródełek, natomiast latem urządzonych zostanie kolejnych 6 stacjonarnych.

Każde źródełko oznaczone jest naklejką z kodem QR. Po zeskanowaniu go mieszkańcy mogą się dowiedzieć, nie tylko o ilości wypitej z tego źródełka wody, ale też uzyskać informacje o swoim wkładzie w czystsze środowisko. Akcja ta ma na celu zachęcenie mieszkańców do wybierania wody ze studni głębinowych i przyczynienia się w ten sposób do ochrony środowiska.

Jak twierdzi kierownik Działu Obsługi Klientów spółki „Vilniaus vandenys” Martynas Augaitis, sieć źródełek wody pitnej poszerzana jest w kierunkach, w których rejestrowany jest największy ruch i aktywność fizyczna mieszkańców w celu



dostarczenia im czystej wody – wystarczy zabrać ze sobą odpowiedni pojemnik.

W ubiegłym roku mieszkańcy i goście Wilna wypili z miejskich źródełek wody pitnej ponad 3,8 mln szklanek wody. Według obliczeń spółki, oznacza to, że w ten sposób zrezygnowano z ponad 5 mln plastikowych butelek, do atmosfery nie trafiło ponad 128 ton dwutlenku węgla, a pijąc wodę ze źródełek mieszkańcy zaoszczędzili ponad 3 mln euro.

Przed rozpoczęciem sezonu wszystkie miejskie źródełka są czyszczone, przeprowadzane są też laboratoryjne badania wody. Źródełka mieszczą się w popularnych wśród wilnian miejscach spotkań, w dużych stołecznych parkach, miejscach rekreacyjnych oraz w pobliżu kilku szkół. Listę źródełek można znaleźć na interaktywnej mapie.

O spółce „Vilniaus vandenys”

Spółka „Vilniaus vandenys” dostarcza wodę pitną i zagospodarowuje ścieki dla ponad 560 tys. mieszkańców Wilna oraz rejonów wileńskiego, święciańskiego i solecznickiego. Akcjonariuszami spółki się samorządy m. Wilna (90,79 proc.) oraz rejonów wileńskiego (4,06 proc.), święciańskiego (3,37 proc.) i solecznickiego (1,78 proc.). W ciągu doby mieszkańcom dostarczane są 94 tys. metrów sześciennych wody pitnej, co stanowi ponad jedną czwartą ogólnej ilości dostarczanej w sposób scentralizowany wody pitnej na Litwie i czyszczonej jest 116 tys. metrów sześciennych ścieków, co stanowi prawie jedną trzecią ogólnej ilości oczyszczanych w ciągu doby ścieków na Litwie.

Projekty wzmocnią społeczność sąsiedzką

W tym roku stołeczny samorząd przeznaczy 50 tys. euro na inicjatywy z zakresu tworzenia i podtrzymywania tradycji poszczególnych społeczności. Wsparcie rozdysponowano pomiędzy dwanaście projektów wzmocniających więzi sąsiedzkie. Wszystkie poświęcone są angażowaniu mieszkańców Wilna w kulturalne działania edukacyjne i koncentrują się na rozwiązaniach w zakresie zrównoważonego rozwoju.

W ramach projektu „Grządka pomysłów w Zameczku i Werkach” tworzona będzie otwarta i biologicznie różnorodna przestrzeń publiczna w celu edukowania mieszkańców w temacie zasad zrównoważonego życia w mieście.

W dzielnicy Zameczek projekt uzupełni istniejącą bioróżnorodność poprzez segmenty roślin, ściągających owady zapylające, natomiast w dzielnicy Werki założony zostanie wspólnotowy ogród miejski z siedliskami dla owadów, realizowane będą projekty zazieleniania. Mieszkańcy informowani będą o wspólnotowych ogrodach miejskich i ogrodnictwie, konsul-

towani w kwestiach kompostowania odpadów kuchennych i wykorzystywania ich w ogrodzie.

Wspólnota dzielnicy Nowe Miasto „Naujamiestis.



Su meile“ w ramach projektu „Naujainytuvės” zrealizuje inicjatywy zmniejszające wpływ człowieka na zmiany klimatyczne oraz konsolidujące wspólnotę dzielnicy Nowe Miasto.

Na Antokolu, w parku Sapieżyńskim, przy starostwie organizacja pożytku publicznego „Piliečių iniciatyvos” zrealizuje projekt „Lodówka wspólnotowa w parku Sapieżyńskim”. Ustawiona zostanie tu lodówka-szafa, gdzie każdy będzie mógł po-

dzielić się jedzeniem z każdym. Mieszkańcy Antokolu będą mieli okazję, by praktycznie wypróbować nowe możliwości oszczędzania jedzenia.

W procesie typowania projektów duży nacisk położono na inicjatywy społeczności lokalnych, zmniejszające lub neutralizujące wpływ człowieka na zmiany klimatyczne.

Sfinansowane zostały projekty obejmujące działania i edukację związane z bioróżnorodnością (pszczelarstwo miejskie, łąki miejskie, ochrona siedlisk owadów, zwierząt i ptaków), miejskimi ogrodami, wykorzystaniem odpadów żywnościowych na kompost, projektami zazieleniania, działaniami ograniczającymi konsumpcję, skierowanymi na oszczędzanie zasobów energetycznych i in.

Maksymalne wsparcie na jeden projekt – 5 tys. euro. Ogółem w konkursie w tym roku oceniano wnioski 45 organizacji pozarządowych.

W 2023 roku sfinansowano i zrealizowano projekty 13 organizacji pozarządowych.

Zielone światło dla przedszkola w dzielnicy Perkūnkiemis

W gęsto zaludnionej stołecznej dzielnicy Perkūnkiemis powstanie nowe przedszkole, które będzie mogło pomieścić około 290 dzieci. Samorząd m. Wilna dał zielone światło dla realizacji tego projektu – zatwierdził propozycje projektowe. Po uzyskaniu pozwolenia na budowę prace budowlane mają się rozpocząć na początku przyszłego roku.

Przy ul. Bieliūnų planowana jest budowa przedszkola o powierzchni prawie 4 tys. metrów kwadratowych. Rozlokuje się ono w kilku budynkach w kształcie pojedynczych drewnianych domów z podwórkami. Nowe przedszkole będzie miało sześć grup dla dzieci w wieku od 2 do 3 lat i dziesięć grup dla dzieci w wieku od 3 lat do rozpoczęcia nauki w szkole początkowej.

Pozwolenie na budowę nowego przedszkola w dzielnicy Perkūnkiemis ma być otrzymane do końca bieżącego roku. Zakończenie prac budowlanych planowane jest na IV kwartał 2026 roku. Szacuje się, że wartość projektu wyniesie około 11,5 mln euro.

Nowe przedszkole w dzielnicy Perkūnkiemis będzie się składało z trzech głównych elementów – budynek centralny, budynki grup oraz korytarz łączący. Budynek centralny będzie przeznaczony do organizowania działalności wspólnotowych, urządzone zostaną tu gabinety administracji, pokoje do zajęć pozalekcyjnych oraz pomieszczenia do przygotowywania posiłków. Na korytarzach przedszkola urządzone zostaną strefy do wspinaczek i gry w chowanego. Każdy budynek grupowy będzie miał tzw. „wieżę snu”, w której dzieci będą mogły odpocząć.

Rozwiązania dotyczące ukształtowania krajobrazu są w tym projekcie równie ważne, jak sam budynek i urządzenie przestrzeni wewnętrznych. Budynki zostały rozmieszczone w taki sposób, by znalazły się między nimi małe, przytulne przestrzenie, przypominające indywidualne podwórka. Każda grupa przedszkolna będzie miała własne bezpośrednie wejście z zewnątrz do środka. Pozwoli to dzieciom łatwo i szybko trafić na podwórko. Jednocześnie przestrzenie te zostały zaprojektowane w taki sposób, by poza godzinami pracy przedszkola znaczna część terenu mogła być otwarta dla miejscowych mieszkańców.

W ciągu trzech najbliższych lat w Wilnie planowana jest budowa 6 przedszkoli, które się rozlokują w starostwach Zameczek, Poszylajcie, Śnipiszki i Werki.

Testowanie autobusu elektrycznego nowej generacji

Na ulicach Wilna testowany był niskopodłogowy autobus elektryczny „Fencer F1 Integral EV”.

Autobus elektryczny nowej generacji kursował po stołecznych ulicach od 11 do 24 kwietnia na linii nr 10 (Fabianiszki-Markucie). Trasa ta została wybrana do testowania, ponieważ posiada szereg wzniesień charakterystycznych dla Wilna, co odzwierciedla złożoność warunków ruchu transportu publicznego w stolicy.

„Celem testów jest ocena dystansu, jaki autobus może pokonać jeżdżąc ulicami stolicy. Nie oznacza to jednak, że takie autobusy będą jeździć ulicami Wilna. Testujemy, przyglądamy się temu, co oferuje rynek” – powiedział Gytis Kulikauskas, szef Działu Doskonalenia Jakości i Wydajności spółki samorządowej „Vilniaus viešasis transportas”.

Testowany autobus napędzany jest wyłącznie energią elektryczną. Jego silnik ma moc 250 kW. Pojemność akumulatora – 350 kWh (model ten produkowany jest również z akumulatorem o pojemności 422 kWh). Według wstępnej oceny, po naładowaniu powinien pokonać dystans około 350 km. Ten przyjechał z Kłajpedy do Wilna tylko z jednym ładowaniem.

Autobus ma 12,5 m długości, posiada 35 miejsc siedzących oraz troje drzwi do wsiadania i wysiadania. Przy siedzeniach znajdują się gniazda ładowania USB, a komfort podróży zapewnia klimatyzacja. Autobus jest przystosowany dla osób z niepełnosprawnością.

Dla lepszej widoczności stanowisko kierowcy zostało podniesione, a wysokość stopni w całym pojeździe nie przekracza 200 mm. Kamery wideo są zainstalowane w salonie autobusu, a ekrany – w kabinie kierowcy. Dzięki nim kierowca może monitorować obraz, który zwykle widzi przez lusterka boczne. „Fencer F1 Integral EV” jest wyposażony w systemy bezpieczeństwa, takie jak ochrona pieszych, wykrywanie martwego pola, ostrzeganie przed kolizją z przodu oraz system widoczności o zasięgu 360 stopni. Obok kierowcy zamontowany jest alkoBlockly, który uniemożliwia nietrzeźwemu kierowcy uruchomienie silnika.

W konstrukcji nadwozia tego modelu autobusu wykorzystano wiele materiałów kompozytowych i odpornych na korozję, dzięki czemu pojazd przystosowany jest do panujących na Litwie warunków klimatycznych. W krajach bałtyckich jeździ już ponad 30 takich pojazdów.

Obecnie ulicami Wilna kursuje 25 autobusów elektrycznych, a do 2028 roku planowany jest zakup kolejnych 297 takich autobusów.

